Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 20/08/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  006706/2025

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

No uso de atribuições legais e regimentais, requeiro à Mesa Diretora, na forma regimental,
após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal, através do órgão competente, Secretaria de Mobilidade Urbana - SMU, solicitando as
seguintes providências:

Instalação de sinalização vertical (placa indicativa de ponto de ônibus) e implantação de
abrigo para passageiros em ponto já existente, localizado na Av. Francisco Álvares de Assis, em
frente ao número 1.600, no bairro Retiro.

A medida visa garantir melhores condições de conforto, segurança e visibilidade aos
usuários do transporte coletivo que utilizam o referido ponto, que, embora já existente e utilizado
pelos munícipes, não possui sinalização adequada nem abrigo contra intempéries, o que acaba
prejudicando especialmente pessoas idosas, com mobilidade reduzida e crianças.

Além disso, a sinalização correta facilita a operação do sistema de transporte público, a
organização do trânsito e o respeito dos motoristas quanto ao local de parada.

Palácio Barbosa Lima, 20 de agosto de 2025.

Carlos José de Souza
Vereador Fiote - PDT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 150910

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-08-20T18:36:28-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos